REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM

Nr. 19, daté 07.10.2021

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES TE FUNKSIONIMIT TE SENATIT AKADEMIK
NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t&€ Arteve, mb&shtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”,né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin e
Statutit t& Universitetit t&€ Arteve”, pasi diskutoi rreth propozimit t& rregullores té funksionimit
té Senatit Akademik né UART, pércjellé nga grupi i punés i ngritur me Urdhrin e Rektorit me
nr. 148, daté 15.09.2021, me votim t& hapur,

VENDOST

1. Miratimin e Rregullores t& funksionimit t€ Senatit Akademik né& Universitetin e Arteve.
2. Ky vendim t& shpallet n€ fagen zyrtare t€ Universitetit t&€ Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

7 /7 /)
Prof. Kastriot CAUSHI W Prof. Najada HAMZAJ ///Z/uff’/ / -

Prof. Petrit MALAJ

‘ 7
Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA/ //

Prof. Ilir MAR%

Adresa: Blv. “Deshmorét & Kombit', Sheshi “Néné Tereza', Tizané Shgipérni. Tel +355 42 225 488, www.uarl.edu.al Faqel

Prof. Dr. Isak SHEHU /,

J

Prof. Artan PEQINI

Prof. Arben LLLOZI




el

Py

EPUBLIKA E SHOIPERISE 7

s
Prof. Asoc. Dorian CENE Prof. Gazmend GJOK%

’ fart
Prof. Asoc. Kastriot TUSHA /1 / Prof. Dr. Erald BAKALLIL/#="

Prof. Asoc. Albes FUSHA

Dea SHUBLEKA (Studente FAB) Sindi ZDRAVA (Studente FM) _

Adresa. Blv. "Deshrmorgt e Kombit', Shash: ‘Néné Tereza', Tirang Shoepéni. Tel +385 42 225 488, www.uarl.edu.al Faqez



REPUBLIKA £ SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE

(A

RREGULLORE E FUNKSIONIMIT
TE SENATIT AKADEMIK
NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

¢ :
Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr. // 9 yDatée O F / AO/ 2 Q.2 A

Adresa: Sheshi “Néng Teraza®, Nr, 2, 1019, Tiand, Shaipée, Tel: +355 42 225 488 www var.ediu




Kjo rregullore mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén ¢ Shqipérisé”, né aktet nénligjore t& dala n& zbatim

REPUBLIKA E SHOIPERISE

Rregullore e funksionimit té Senatit Akademik né UART

Neni 1
Baza ligjore

té tij si dhe n& statutin e UART.

“J

~Neni2
Pérbérja e Senatit Akademik

kryesohet nga Rektori.

“Doktor™ té& fituar né Shqipéri.

[akulteteve automatikisht jang pjes8 ¢ Senatit Akademik.

Rregulloren e Zgjedhjeve t& hartuar nga UART.

Neni 3
Mbarimi i mandatit pér anétarin e Senatit Akademik

Anétarit t€ Senatit Akademik i mbaron mandati né ményré té parakohshme né rastet kur:
a) pérfundon marrédhénia e punés apo studimet né Universitetin e Arteve;
b) mungon pa arsye né m& shumé se tre mbledhje pér njé periudhé kohore 6 mujore;
c) jep doréhegjen nga anétarésia né Senat;
¢) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
d) né rastet e pamundésisé pér té kryer detyrén;
dh) né rastet e shkeljeve té rénda té ligjit;
e) kur mbush moshén e pensionit;
€) kurrezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashk&punétorit m
e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi.

Adresa: Sheshi “Néng Tereza”, Ni, 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www uarn edu al

Senati Akademik &sht& organi kolegjial mé i larté akademik i Universitetit t& Arteve dhe

Anétarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor” ose & kané gradén
shkencore “Doktor” (PhD), t& fituar né universitete t& vendeve anétare t& OECD-sé ose
BE-s€. Né¢ rastet kur nuk ka kandidatura t& tjera me kété titull/gradé dhe pér efekt t&é
pérfaqésimit, mund t& kandidojé edhe personeli akademik me kohé té ploté me gradén

Senati Akademik i UART péibéhet nga 19 anélard, 4 pérlagésues pér ¢do lakullel, 2
pérfaqésues té studentéve Rektori, Zévendés rektori pér anén mésimore dhe dekanét e

Anétarét e Senatit Akademik, pérfaqésues t€ personelit akademik, zgjidhen me shumicé
votash nga asambleté e personelit akademik t&€ njésive kryesore pérkatése, pérmes njé
votimi t& pérgjithshém. Ata zgjidhen pér nj& mandat katérvjecar, me té drejté rizgjedhjeje,
midis anétaréve t€ personelit akademik me kohé t& ploté, t& vetékandiduar. Anétarét e
Senatit Akademik, pérfagésues t€ studentéve, zgjidhen nga studentét. Mund té jené
pérfagésues t& studentéve vetém ata shtetas q& jané studenté né Universitetin e Arteve né
castin ¢ zgjedhjes s& tyre. Anétarét e Senatit Akademik zgjidhen né pérputhje me
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2. Senati ngre nj¢ komision ad hoc t€ pérbéré nga pesé anétaré, i cili shqyrton rastet e
shkarkimit dhe (& pérfundimit (& mandaltil para kohe (& anélaréve (1€ U] dhe plrpilon njé
raport t& cilin ia paraget propozon Senatit, i cili vendos me shumicé té thjeshté t&€ anétaréve
piesémarrés né mbledhje.

Vendi i mbetur i liré plotésohet sipas renditjes né listén pé&rkatése t& kandidatéve gjaté
votimit pér Senatin Akademik. Kur nuk ka t& till&, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
Senatit Akademik.

L.

a)
b)

<)

d)

i)
k)

D

p)

Neni 4
Funksionet e Senatit Akademik té UART

Funksionet e Senatit Akademik jané:

Garanton autonoming e universitetit, liriné akademike dhe t€ drejtat e studentéve.
Garanton sigurimin e brendshém té& cilésisé.

Garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar n& kérkimin artistik-
shkencor, si dhe krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtaris€ mésimore dhe artistike-
kérkimore-shkencore t€ personelit akademik.

Miraton paraprakisht planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté t&€ zhvillimit mésimor dhe
t& kérkimit artistik/shkencor dhe ia propozon pér miratim pérfundimtar Bordit t&
Administrimit.

Pasi (€ jel& marr€ miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit, miraton, me dy (€ tretal e
votave t€ anétaréve t€ tij, Statutin e universitetit dhe ia pércjell pér miratim ministrit
pérgjegjés pér arsimin,

Harton dhe miraton paraprakisht strukturén e pérgjithshme dhe organizative t& personelit
t& universitetit, dhe ja dérgon pér miratim Bordit t¢ Administrimit numrin e personelit né
té gjitha nivelet e UART.

Miraton rregulloret e universitetit.

Miraton rregulloret e tjera me karakter akademik.

Miraton programet e reja té studimit. Kéto duhet t€ jené t€ mbéshtetura né
projektbuxhetin vjetor té institucionit. Miraton ndryshimet si dhe mbylljen e tyre.
Miraton programet e reja t& kérkimit artistik dhe shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e
tyre.

Propozon riorganizimin ose mbylljen e universitetit, ndarjen, bashkimin me institucion/e
té tjera té arsimit té& lartg.

Miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive dhe degé&ve t& universitetit mbi
bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe té njésive bazé, pas vlerésimit paraprak té
Bordit t& Administrimit.

| paraqet kérkesé€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jashtém té cilésisé
dhe akreditimin e programeve t& studimit, departamenteve, fakulteteve, apo veté
universitetit.

I propozon ministrisé pérgjegjése pér arsimin hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe
emértimin e njésive kryesore dhe t& programeve té studimit.

Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé universitetit, té hartuar nga rektorati,
dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Shqgyrton dhe vleréson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér hapjen e
programeve té reja té& arsimit né fusha parésore.

q) Zgjedh pérfagésuesit e tij n& Bordin ¢ Administrimit t¢ UART.

r)

Miraton listén e kandidaturave q& plotésojné kriteret pér administrator t& Universitetit t&
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Arteve.

s) Ngre komisione t&€ pérhershme t& tij pér t&€ ndjekur drejtimet mé t& réndésishme t&
veprimtarisé sé institucionit dhe mbikéqyr veprimtaring ¢ tyre.

t) Ngre Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik.

u) Ngre Komisionin e Pérhershém pér ekuivalentimin e kualifikimit pér personelin
akademik krijues dhe interpretues me punén k&rkimore—shkencore né zbatim t&¢ VKM-
sé& nr. 145, daté¢ 10.03.2021, “pér promovimin e personelit akademik me gradé
shkencore™.

v) Miraton pozicionet e lira t& puné&s pér personelin e ftuar me arritje né veprimtari krijuese
dhe interpretuese né zbatim t&¢ VKM-sé nr. 145, daté 10.03.2021.

w) Ngre komision ad hoc pér kérkesat e vlerésimit dhe t& ekuivalentimit t& personelit
akademik me koh& t& ploté dhe atij t& ftuar né zbatim t& VKM-s& Nr. 145, daté
10.03.2021.

x) Miraton ekuivalentimin e aktivitetit artistik si pjesé e aktivitetit shkencor, pér t& vlerésuar
perfomancén akademike vjetore, p&r secilin fakultet n&8 UART, né zbatim t&8 VKM-sé Nr.
145, daté 10.03.2021.

y) Miraton paraprakisht dhe i dérgon pér miratim Bordit t& Administrimit buxhetin vjetor
dhe até afatmesém t& Universitetit t& Arteve.

z) Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-artistike dhe shkencore.

aa) Miraton kuotat e pranimeve n& Universitetin e Arteve mbi bazén e propozimeve nga
njésité kryesore, né pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé.

bb) Organizon né& bashk&punim me Bordin e Administrimit mbledhjen e pérbashkét, né fund
t& ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdhé&nies, kékinin
artistik/shkencor dhe até financiar.

cc) Pércakton drejtimet kryesore t& bashkéveprimeve t& universitetit dhe njésive kryesore té
tij me té tretét.

dd) Miraton anétarésimin e universitetit n& organizata kombétare ¢ ndérkombétare arsimore
e shkencore, lidhjet e binjakézimit me universitete e shkolla t& tjera t& larta t& vendit e t&
huaja, si dhe marréveshjet e bashk&punimit me organizma jofitimprurés, donatoré vendas
e t& huaj g€ mund t€ ndihmojng né zhvillimin e universitetit, si dhe marréveshjet qé
Rektori i pércjell pér miratim.

ee) Miraton pranimin e donacioneve vendase apo té huaja, sipas akteve ligjore e nénligjore
né fuqi, pas shqyrtimit t& Bordit t& Administrimit.

ff) Shqyrton dhe miraton propozimin e njésisé& kryesore apo t& Komisionit t& Promovimit t&
Personelit Akademik pér dhénien e titujve “Doctor Honoris Causa” personaliteteve té
artit, shkencés, kulturgs, politikés dhe ekonomisé, vendas dhe té& huaj.

gg) Jep né vlerésim t& veprimtarisé s& spikatur akademike, titullin “Profesor emeritus” pér
anétaré t€ personelit akademik t& Universitetit t& Arteve q& mbajné titullin “Profesor”,
pas daljes né pension, me propozim té njésisé bazé ku kané zhvilluar karrierén.

hh) Vendos kriteret pér shpérndarjen e bursave n& fakultete, si dhe pércakton kriteret ¢
shpérblimit pér studentét e shkélqyer t& Universitetit t& Arteve.

ii) Pércakton kriteret e shpérblimit pér personelin akademik gé &shté shquar né realizimin e
njé detyre té caktuar t& njé réndésie t& veganté.

Ji) Thérret Administratorin e Universitetit t& Arteve pér t& raportuar pér veprimtaring e tij,
té paktén dy heré né vit.

kk) Interpreton Statutin e Universitetit t& Arteve, si dhe shqyrton e zgjidh konfliktet midis
rregulloreve t& njésive pérbérése té tij. 3

1) Miraton Rregulloren e tij t& funksionimit.
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mm) Mbikéqyr zbatimin e detyrave t& léna né planin vjetor t& veprimtarisé akademike,
kérkimore artistike e shkencore t& Universitetit t& Arteve.

nn) Miraton rastet e trajtimit t& posa¢ém té€ pedagogéve, né projekte artistike, studiuesve dhe
studentéve me aftési e rezultate veganérisht t€ larta e t& réndé&sishme.

00) Pérzgjedh anétarét e Késhillit t€ Etikés. si dhe miraton Kodin e Etikés dhe Rregulloren e
funksionimit t& Ké&shillit t& Etikés.

pp) Kur e ¢gmon t€ arsyeshme dhe t& nevojshme, ngre grupe pune té pérbéra nga anétaré té
personelit akademik me koh& t& ploté me qéllim hartimin e dokumenteve té ndryshme,
studimin e ngjarjeve t¢ veganta apo realizimin e veprimtarive té tjera.

qq) Merr vendime pér ¢éshtje q€ jané t& kompetencés sé tij, mbi bazén e propozimit t& secilit
prej anétaréve té tij.

: Neni 5
Ményra e funksionimit t&€ Senatit Akademik né Universitetin e Arteve

I. Senati Akademik i UART e ushtron veprimtaring e tij né mbledhjen e pérgjithshme si edhe
népérmjet komisioneve t& krijuara prej tij.

2. Senati Akademik kryesohet nga Rektori dhe né mungesé (& tij nga nénkryetari.

3. Senati Akademik né mbledhjen e tij t& paré& me propozim té Rektorit, zgjedh nénkryetarin
e tij.

4. Senali Akademik me propozim t& Rektorit miraton sekretariatin e tij i cili merret me gjithé
anén procedurale t&€ dokumentacionit dhe jo vetém, né funksion té tij.

5. N& mbledhjen e Senatit marrin pjesé t& gjithé anétarét e tij. Anétari g€ e ka t& pamundur
pjesémarrjen, duhet t€ njoftojé pér arsyen e mungesés sé t1j, mundésisht 48 oré pérpara zhvillimit
t& mbledhjes.

6. Mbledhjet ¢ Senatil Akademlk mbahen bazuar né planifikimin gé ka béré velé Senal
Akademik né& mbledhjen e tij t€ méparshme, me kérkesé t& Rektorit ose té njé té tretés sé
anétaréve té tij. Asnjé ¢&shtje tjetér nuk mund té diskutohet jashté atyre té pércaktuara né
rendin e dités, me pérjashtim t& rastit kur veté Senati Akademik me dy t& tretat e votave t&
tij vendos pér pérfshirjen e ¢éshtjeve té tjera.

7. Mbledhjet e Senatit Akademik, jané té zakonshme dhe té jashtézakonshme.

8. Mbledhjet e zakonshme u njoftohen anétaréve t& Senatit Akademik, né postén e tyre
elektronike zyrtare ose shkresore t& paktén 3 dité pérpara zhvillimit t&¢ mbledhjes.

9. Konsiderohen mbledhje t& jashtézakonshme ato q& mblidhen jashté radhe pér ¢éshtje t&
ndjeshmeérisé s lart& qé prekin institucionin ose asetet e tij.

10. Mbledhjet e jashtézakonshme u njoftohen anétaréve té Senatit Akademik, té paktén 24 oré
pérpara zhvillimit t& mbledhjes.

11. Mbledhjet e Senatit Akademik, kur shihet e nevojshme mund t& regjistrohen me mjete té
teknologjisé s& informacionit. Sekretariati i Senatit Akademik mban procesverbal pér ¢do
mbledhje t& tij. Sekretariati publikon Vendimet brenda 72 oréve, né fagen zyrtare té
internetit t& Universitetit t& Arteve.

Neni 6
Pérgatitja e Mbledhjeve té Senatit Akademik

I. Senati Akademik mblidhet rregullisht ¢do muaj bazuar né planifikimin qé ka béré veté
Senati Akademik né& mbledhjen e tij t&¢ méparshme.
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2. Mbledhja e Senatit né seancé té jashtézakonshme thirret nga Rektori, ose té paktén njé e
treta e anétaréve té tij.

3. Organizimi i mbledhjeve t& Senatit Akademik béhet nga sekretariati i tij, i p&rbéré nga dy
punonjés adininistrativ, & cilél propozohen nga Reklori dhe iniratohen nga Senatl
Akademik.

4. Pérgjegjési i sektorit juridik prané UART duhet t& jet& prezent né ¢do mbledhje t& Senatit
Akademik si dhe t& mbéshtes punén pér hartimin e dokumentacionit si ekspert ligjor i
sckretariatit administrativ té Senatit Akademik.

5. Si rregull seancat e Senatit Akademik nuk jané t& hapura. Pérjashtohen rastet, kur &shté e
nevojshme t& ftohen t& huaj, personel akademik, ndihmés akademik apo personel
administrative q& ndihmojné né trajtimin e ¢éshtjeve té vecanta. Ftesa mund té b&het me
nismén e ¢do anétari t& Senatit Akademi e miratuar nga kryetari.

6. Njoftimi pér datén dhe rendin e dités u béhet né formé shkresore ose elektronike t& gjithé
anétaréve t& Senatit Akademik prej sekretarit administrativ, ndérsa anétarét e Senatit
Akademik duhet t& konfirmojné marrjen e njoftimit, pjesémarrjen ose japin arsyen né rast
mospjesémarrjeje. Pér pérgatitjen e mbledhjes sé ardhshme, anétaréve té Senatit Akademik
u krijohen té gjitha lehtésité e mundshme.

7. Céshtjet e trajtuara me material t& shkruar nga njé person i vetém ose nga grupi i punés,
depozitohen né afatin e duhur dhe vihen né dispozicion té anétaréve té senatit Akademik
para mbledhjes.

8. Pér efekt kohe apo urgjencé t& ¢éshtjes & diskutohet, materiali i shkruar mund té lexohet
né mbledhje i pérmbledhur. Referuesi ka ng dispozicion deri né 5 (pesé) minuta pér t& béré
sqarimet/saktésimet e duhura, ve¢ kohés qé i duhet pér pérgjigjel ndaj pyetjeve (& béra.

9. Kur diskutohet buxheti apo ¢éshtje financiare e administrative q& shprehen né shifra e
skema, materiali duhet jeté patjetér i shkruar dhe i disponueshém pér anétarét e Senatit
Akademik. Shifrat dhe skemat duhet t& jené t& shoqéruara me material shpjegues i paré
paraprakisht nga komisioni pérkatés.

10. Pér ¢do mbledhje t& Senatit Akademik mbahet procesverbal.

1'1. Senati Akademik shprehet me vendime pér ¢éshtjet q& merren né shqyrtim.

Neni 7
Zhvillimi i Mbledhjeve té Senatit Akademik

—

Mbledhjet e Senatit Akademik drejtohen nga Kryetari ose né mungesé té tij nga nénkryetari.

2. Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen kur né t& marrin pjesé t& paktén 50% +1 t&
anétaréve t€ tij. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané té pranishém shumica e anétaréve,
Rektori vendos thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, e cila duhet té mbahet jo mé paré se
3 dité nga dita e planifikuar e mbledhjes sé thirrur.

3. Rendi i dités i ¢do mbledhjeje t& Senatit Akademik propozohet nga kryetari dhe miratohet

né fillim t& mbledhjes. Cdo kérkesé pér futjen né rend t& dités t& ¢éshtjeve té tjera duhet t'i

paraqitet kryetarit t& paktén 3 (tre) dité p&rpara mbledhjes. Refuzimi i kérkesés né ¢do rast

t€ jet€ i argumentuar me shkrim. Né& raste té veganta, kryetari mund t& propozoj& vendosjen
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né rend & dités t€ njé ¢éshtjeje t& paregjistruar mé paré. Kété té drejté e ka edhe Y e
anélaréve ose nj€ prej komisioneve € Senalil Akademik

Rendi i dités ju béhet me dije anétaréve t& Senatit Akademik 3-5 dit€ para zhvillimit t&
mbledhjes

Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen sipas rendit kronologjik si mé poshté:

Kryetari:

a) ¢el mbledhjen dhe prezanton rendin e dités;

b) prezanton problematikén dhe fton anétarét e Senatit t& b&jné pyetje;

c) fton anétarét e Senatit né diskutime rreth problematikés;

d) ftonkryetarin e komisionit pérkatés qé t& shprehet me shkrim né emér t& komisionit lidhur

me problematikén qé diskutohet;

e) bén konkluzionet e diskutimeve;

f) prezanton projektvendimin pérkatés / planin e masave dhe e mbron até;

g) hap votimin e projektvendimit/planit t& masave;

h) vijon me rendin e dités;

i) nérendin e dités t& ¢do mbledhjeje duhet té keté njé piké té fundit “Té tjera” qé i kushtohet

6.

prezantimit t& shqetésimeve q¢ kané fakultetet, Rektorati apo struktura t€ tjera t&8 UART.
Né pérputhje me temén dhe numrin e ¢&shtjeve t& rendit té dit&s, ¢do anétar i Senatit
Akademik ka t€ drejtén e fjalés deri né 3 (tre) minuta pér ¢do ¢&shtje. T& drejtén pér t& folur
e jep kryetari i seancés sipas radhés s& kérkesés. Kryetari i seancés, ja ndérpret fjalén
anétarit t€ senatit q& diskuton, né& rast t& mosmarréveshjeve té ndryshme mes anétaréve té
tjer&. Kur pér shkak t¢ kétyre mosmarréveshjeve mbledhja rrezikon funksionimin normal,
kryetari i seancés mund t& ndérpresé mbledhjen duke njoftuar vijimin e saj pas 30 minutash
apo duke e shtyré até pér njé dité tjetér.
F drejta e posagme e fjalés i jepet anétarit t& senatit (1-2 minuta) edhe né fund t& mbledhjes
(né¢ pikén “t€ tjera”) kur gjykohet se gjaté diskutimeve té géshtjeve, njé diskutues éshté
sulmuar pa t€ drejté ose i &shté deformuar ideja ose fjala.
E drejta e ndérhyrjes deri né njé minuté mund té jepet né fund t& ¢do ¢éshtjeje, kur ajo
k&rkohet pér t& béré vérejtje t& karakterit teknik, para se ¢éshtja té kalohet né& votim.
Cdo kérkesé pér tejkalim afatesh t& parashikuara mé sipér duhet t& miratohet paraprakisht
nga kryetari i seancés.

. Cdo shkelje e té drejtés sé fjalés nga anétarét ndéshkohet nga kryetari i seancés me qortim,

me paralajmérim pér pérjashtim nga seanca, me pé&rjashtim nga seanca shogéruar edhe me
prerjen e shpérblimit t& mbledhjes né masén nga 50%-100%.

.Né& rastet e shkeljes t&€ rénd& t& kodit t& etikés, (fverje dhe sjellje e kege

akademike/universitare) kryetari i senatit ushtron t& drejtat e tij si punédhénés ndaj anétarit
t€ senatit q€ ka kryer kéto shkelje konform pércaktimeve né rregulloren, aktin apo ligjin qé
parashikon tipologjing e shkeljes ligjore.

Neni 8
Votimi né Senatin Akademik

. Si rregull votimet né Senatin Akademik jané t& hapura. Vendimet qé pérmbajné vlerésime

nominale t& kryerjes sé¢ procedurave té vlerésimit mbi sjelljen ose cilésité e njé individi,
merren me votim t& fshehté. Votimi i fshehté realizohet edhe kur e kérkojné t& paktén njé e
pesta e anétaréve té Senatit Akademik.

. NE rast se votlmi behet i fshehte dhe votat jané & barabarta do té kryhet njé votlm i dyte
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NEé qofté se, né votimin e paré t&€ mbledhjes tjetér do t& keté pérséri barazi votash, atéherg
do & keyhet votim i haput.

. Anétarét e Senatit Akademik, q& kané votuar kundér, kané& t& drejté té& kérkojng& qé né

procesverbal té shénohet fakti dhe arsyet e kétij votimi.

4. Vendimet né Senatin Akademik merren me shumicén e thjeshté t& votave té anétaréve qé
marrin pjesé né mbledhje dhe kané t& drejtén e votés me pérjashtim té rasteve qé
parashikohet ndryshe né ligj dhe né aktet normative.

5. Vendimet dhe ¢do dokument tjetér i miratuar nga Senati Akademik i UART, shprehen me
shkrim dhe firmosen nga anétarét e kétij Senati.

(V5

Neni 9
Dokumentacioni i Mbledhjes

1. Pér mbledhjet e zhvilluara, sekretaria e Senatit Akademik pérgatit dokumentacionin e
nevojshém, ku pérfshihen:
a) Rendii dités;
b) Lista e anétaréve té Senatit Akademik qé jané t& pranishém;
c) Materiali i pérdorur si baz& pér diskutim dhe vendimmarrje, projektvendimi/plani i
masave;
d) Vendimet e marra;
e) Procesverbali i regjistrimit t& pyetjeve dhe diskutimeve.
2. Kéto dokumente nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Senatit Akademik, pjesémarrés né
mbledhje.

Neni 10
Ndryshimi i Rregullores

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né Statutin
e UART si dhe né& aktet ¢ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik t& UART
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